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 کارنامه یک ماهه ترامپ 
در خاورمیانه

در هفته چهارم ریاست جمهوری ترامپ توجه سیاست 
خارجی او بر اروپا بوده است؛ جایی که مذاکرات درباره 
»پایان« دادن به جنگ روســیه علیــه اوکراین ارتباط 
نادری با خاورمیانه داشته است.  مارکو روبیو، دیپلمات 
ارشــد کابینه ترامپ اولیــن دیدار خــود از خاورمیانه 
به عنوان وزیر امور خارجه را پس از ســفر به اســرائیل، 
عربســتان ســعودی و امارات متحده عربــی به پایان 
رساند. روبیو در این سفر به شدت تلاش کرد تا بهترین 
چهره خود را در قبال طرح ترامپ برای غزه نشان دهد 
و لحن جنگ طلبانه خود نسبت به ایران را حفظ کند 
که هنوز هیچ مسیر سیاسی استراتژیک برای آن تعیین 
نشده است.  روبیو با همتای روسی خود در ریاض دیدار 
کرد که منجر به خشم ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین شــد؛ چون در زمانی که او هم در این منطقه 
بود به این جلسه بحث و گفت وگو درباره آینده کشورش 
دعوت نشد. دیدار در خاورمیانه درباره حمله روسیه به 
اوکراین در ســال 2022 پژواکــی از اقدامات ترامپ در 
خاورمیانه در دور اول ریاســت جمهوری اش بود؛ مثل 
زمانی که یک »طرح صلح« را برای فلسطینی ها بدون 
مشارکت معنادار آنها ارائه کرد یا زمانی که مجموعه ای 
از تاکتیک هــا را درباره ایــران پیشــنهاد داد که فاقد 
گفت وگو با شــرکای منطقه ای آمریکا یا ایرانی ها نبود 
و هیچ هدف اســتراتژیک واضحی را دنبال نمی کرد. 
ایــن دو مثال یادآوری می کنند کــه اظهارات عمومی 
بحث برانگیز یا ایده های »خارج از چارچوب« جایگزین 
دیپلماسی واقعی نخواهند شد.  درنتیجه مارکو روبیو از 
سفر خاورمیانه مثل اکثر سفرهای سلف خود، آنتونی 
بلینکن، دست خالی بازگشت. زمان خواهد گفت که 
بازنویسی هوشمندانه و بی سابقه خط مشی متعارف 
دیپلماتیک اســت یا بازتابی از تیم سیاســت خارجی 
جدید اســت که مغلوب شده و به سادگی بداهه نوازی 
می کند و احتمالًا برای شغل خود آمادگی ندارند.   یک 
ماه از زمان تحلیف، پوشش رسانه ای سیاست خارجی 
ترامپ به ویژه همانگونه که به خاورمیانه مربوط می شود 
حول محور دو داســتان رسانه ای اســت. اول، برنامه 
غیرواقعی او برای تصاحب نوار غزه از ســوی آمریکا و 
اخراج بیش از دو میلیون فلسطینی است. دومی هم 
گام های تهاجمی دولت ترامپ بــرای از کار انداختن 
بخش هــای کلیــدی نهادهــای امنیت ملــی آمریکا 
اســت.  حواس پرتی گسترده با طرح بدون برنامه غزه 
و حتی گام جدی تر از کار انداختن توانایی آمریکا برای 
شــکل دهی و نفوذ ذر وقایع دور از خانه می تواند ســه 

خطر را برای خاورمیانه به همراه داشته باشد. 

اصــرار بر طرح های غیرواقعــی یا توافق های بد 1 
به جایگاه آمریکا آســیب می زند. ســبک ترامپ 
اســتفاده از دیپلماســی به معنای ســنتی آن نیست. 
ترامپ بیشتر بر اســتفاده از »قدرت زبان درازی« شکل 
منفی از قدرت نرم اســت. قدرت زبان درازی به دوست 
و دشمن به طور یکسان ضربه می زند که با هزینه بالای 

دیپلماتیک همراه است. 

تهدیدهای گروه های تروریستی مانند داعش؛ 2 
خطــری که هم اکنــون در سراســر خاورمیانه و 
بخش هایی از آفریقا وجود دارد. عده بســیاری از خطر 
احتمالی توقف کمک هــای خارجی و تجزیه نهادهای 
کلیدی امنیت ملی آمریکا نگران انــد. این اقدامات در 
زمانی رخ می دهند که کارشناسان درباره تهدید مداوم و 

روزافزون گروه های تروریستی هشدار می دهند. 

خطر بــزرگ آغاز دوبــاره جنــگ در خاورمیانه. 3 
جنگ های بین اسرائیل و حماس در غزه و بین 
اسرائیل و حزب الله در لبنان هم اکنون ساکت اند اما هر 
دو آتش بس بسیار شکننده اند و بدون توافقی ماندگار، 
احتمال از ســرگیری هر کدام از ایــن درگیری ها وجود 
دارد. بخشــی از آن به این دلیل اســت کــه گروه هایی 
که درگیری های 7 اکتبــر 2023 را آغاز کردند تضعیف 
شــده اند اما از بین نرفته اند. اما دلیــل دیگر آن فقدان 
استراتژی دیپلماتیک شفاف و معتبر برای ایجاد پلی از 
آتش بس های شکننده به محیط امن تری است. زمان 
در نوار غزه رو به پایان اســت و توافق ســه مرحله ای در 
اوایل ماه مارس به پایان می رسد و تلاش های دیپلماتیک 
بســیاری که برای پیشــرفت ها در مرحله دوم موردنیاز 

است ناکافی باقی مانده است. 
در نتیجه، اولین ماه از دور دوم ریاســت جمهوری 
ترامپ دســتاوردهای شــکننده ی اندکی برای ثبات 
و پیشــرفت در منطقه داشــته اســت. رئیس جمهور 
آمریکا ایده های تحریک کننده ای را به سبک »قدرت 
زبان درازی« خود مطرح کرده و تیم دیپلماتیک خود 
را به اولین سفر بزرگ خود در منطقه فرستاده؛ جایی 
که تمرکز اصلی آن ها بر جنگ روسیه در اوکراین بوده 
اســت. در این مرحلــه از دور دوم ریاســت جمهوری 
ترامــپ، آمریــکا وارد اتاق تاریکی شــده بــدون آنکه 

چراغ قوه ای در دست داشته باشد.
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برخلاف پهپادهای نظامی بدون سرنشــین که اپراتور انســانی 
از راه دور تصمیــم می گیــرد جان یک نفر را بگیرد، ســلاح های 
خودمختار از الگوریتم ها برای تصمیم گیری مســتقل استفاده 
می کنند. ســلاح های خودمختار از قبل برنامه ریزی شــده اند تا 
هدفی را بر اساس داده های مبتنی بر حس گر ها مثل تشخیص 
چهره، شناسایی کنند و از بین ببرند. طبق وب سایت سلاح های 
خودمختار، گروهی که منابــع اطلاعاتی را در حمایت از تنظیم 
مقررات برای این دســته از ســلاح ها تولید می کننــد، در میان 
تولیدکنندگان ســلاح های خودمختار می توان به آمریکا، چین، 
ترکیه، اســرائیل و روسیه اشــاره کرد. الکســاندر کیمنت، مدیر 
دپارتمان خلع سلاح، کنترل سلاح و عدم اشاعه در وزارت خارجه 
اتریش اســت. او در گــزارش اخیر خود در همین وب ســایت به 
نیاز فــوری برای قانونمند کردن ســلاح های خودمختار به دلیل 
پیشــرفت هوش مصنوعی تاکید کرده اســت. گزارش کیمنت 
بــر روند کند وضع این قوانین باوجــود یک دهه بحث و جدل در 
کنوانسیون سلاح های متعارف خاص یا CCW اشاره می کند و 
مشکل اصلی را در تنش های ژئوپلیتیکی و عدم اعتماد کشورها 

به یکدیگر می داند. 
پیشــرفت ها در زمینــه هوش مصنوعی وعــده منفعت برای 
بشر را می دهند چون کارها سریع تر و آسان تر و قابل دسترس تر 
می شــوند. با این حــال، مثل تمام نوآوری هــا، هوش مصنوعی 
همانند مشــارکت سیســتم های ســلاح های خودمختار به ویژه 
در تصمیم گیــری برای مرگ و زندگی خطــرات جدی را به همراه 
دارد. بسیاری از کارشناسان و توسعه دهندگان احتیاط را توصیه 
می کنند و خواســتار تأمــل و اقدامات نظارتی هســتند. ادغام 
هوش مصنوعی در تســلیحات اساساً این مسئله را که جنگ ها 
چگونــه صورت می گیرند و نقش انســان در آنها چیســت را زیر 
سوال می برد. نمونه های اولیه در اوکراین و غزه این تغییر را نشان 
می دهند اما آینده خبر از تغییر بزرگتری می دهد. ارتش ها به این 
سیستم ها برای سرعت، کارایی و توانایی نیاز دارند تا تعداد تلفات 
ســربازان خود را به حداقل برسانند. این امر باعث شده تا میزان 
ســرمایه گذاری های جهانی برای دســتیابی به این سیســتم ها 
تشــدید شــوند. اقتباس گســترده حتمــی به نظر می رســد با 
هزینه هایی که انتظار می رود کاهش یابند و استفاده آنها احتمالًا 

در سراسر درگیری های جهانی تکثیر پیدا خواهند کرد. 
این مســیر ســوال های اخلاقی بدیهی را پیش می کشــد و 
چالش هایی را بــرای پیروی از حقوق بین المللی بشردوســتانه 
و قوانیــن حقوق بشــر ایجاد می کند. کارشناســان نســبت به 
شــکل گیری رقابت هــای تســلیحاتی در تولیــد سیســتم های 
سلاح های خودمختار هشدار می دهند؛ به ویژه در میانه تنش های 
فزاینده ژئوپلیتیکی با خطرات قابل توجهی از گسترش، تشدید 
ناخواسته و تغییرات غیرقابل پیش بینی در داینامیک قدرت های 
جهانی. با اینکه هوش مصنوعی پتانســیل فوق العاده ای را ارائه 
می کند، ورود این سیســتم ها نیازمند اقدام فوری برای تضمین 

عرف های قانونی، مرزهای اخلاقی و امنیت جهانی است.  
هیــچ تعریــف مــورد توافقــی از سیســتم های ســلاح های 
خودمختار وجود ندارد اما در اصل سلاح هایی هستند که یک بار 
از ســوی انســان فعال می شــوند، بدون مداخله بیشــتر انسان 
اهــداف را انتخــاب و با آن درگیر می شــوند. این سیســتم های 
تســلیحاتی »تصمیم« مرگ و زندگی را بر اســاس الگوریتم های 
از پیش برنامه ریــزی شــده می گیرنــد. این سیســتم ها ممکن 
است براســاس عناصر هوش مصنوعی ساخته شوند که توسط 
اپراتورهای انســانی کاملًا قابل درک نیســتند و اقدام هایشان از 
ســوی افرادی که باید مســئول باشــند قابل پیش بینی نیست. 
این موضوع ورود سیستم های تسلیحاتی خودمختار را به لحظه 

مهمی برای تمام موجودات تبدیل می کند. 
این مقطع بحرانــی نیازمند رهبری سیاســی فوری برای 
تنظیم مقررات و تدابیر حفاظتی است. با این حال، تضاد بین 
توسعه سریع ســلاح های مجهز به هوش مصنوعی و سرعت 
کُند بحث ها درباره وضع مقررات بســیار شــدید اســت. عدم 
اعتماد بین کشــورها و احتمالًا اعتمادبه نفس خدشه دارشده 
در مسیر راه حل های فناوری، پیشــرفت را مشکل زا می کند. 
اگر جامعه جهانی نتواند به ســرعت عمل کند، فرصت ایجاد 
گاردریل های قانونی از دست می رود و سیستم های سلاح های 
خودمختار به طور گسترده ای مورد استفاده قرار می گیرند که 

پتانسیل تبعات ویران کننده را دارد. 

یک دهه بحث و جدل �
مسئله سیستم های ســلاح های خودمختار اولین بار به طور 
رسمی در سال 2013 در گزارش کریستف هینز، گزارشگر ویژه 
سازمان ملل در اعدام های فراقضایی، شتاب زده یا خودسرانه، در 
شورای حقوق بشر در دســتورکار جامعه بین المللی قرار گرفت. 
 CCW سال 2016، »کنوانسیون سلاح های متعارف خاص« یا
گروهی از کارشناسان دولتی را تشکیل کرد تا گزینه های تنظیم 
مقررات را بررســی کنند. این گروه از سال 2017 به طور مرتب با 
یکدیگر دیدار کرده اند، درک بیشــتری از چالش هایی ناشــی از 
این سیستم ها را پیدا کرده اند که عمدتاً به لطف مشارکت جوامع 

مدنی و دانشگاهیان انجام شده است. 
ســال 2019، کنوانســیون ســلاح های متعارف خــاص  با 
11 اصــول راهنما موافقت کرد که شــامل قابلیت اجرای حقوق 
بین المللی بشردوســتانه برای این سیســتم ها و نیــاز به حفظ 

مسئولیت انسان برای تصمیم گیری در استفاده از این سیستم ها 
و مســئولیت پذیری انســان در سراسر ســیکل حیات آن است. 
بحث ها در داخل گروه کارشناســان عمدتاً بر تضمین پیروی از 
حقوق بین المللی بشردوستانه، مجموعه ای از قوانینی که حول 

انسان ها و تصمیم گیری های انسانی طراحی شده اند. 
سیســتم های ســلاح های خودمختار الزامــات قانونی برای 
مرزبنــدی بین غیرنظامیان و مبارزان، ارزیابی تناســب و شــرط 
احتیاط لازم در حملات را به چالش می کشند. سیستم هایی که 
به اندازه کافی قابل درک نیســتند که نمی توان به رفتارهایشان 
اعتمــاد کرد یا نمی تــوان آنها را محدود کــرد؛ از نظر مفهمومی 
چالش هایی را برای تضمین ســطحی از کنتــرل موردنیاز برای 
پیروی از حقوق بین المللی بشردوستانه و همچنین برای حفظ 
مســئولیت قانونی انســان در روند تصمیم گیری سیســتم های 

خودمختار ایجاد می کنند. 
یکــی از پاســخ های پیشــنهادی بــه ایــن مشــلات رویکــرد 
دومرحله ای خوانده می شود که حمایت فزاینده ای را گرچه بدون 
هیچ اجماع نظری کسب کرده است. این چارچوب ترکیبی است از 
ممنوعیت ها برای سیستم هایی که نمی توان از آنها مطابق با حقوق 
بین المللی بشردوستانه استفاده کرد و مقررات سفت و سخت برای 

دیگر سیستم ها تا پیروی از استانداردهای قانونی را تضمین کند. 
در مرکــز ایــن بحــث تعریف ماهیــت و ســطحی از »کنترل 
انســانی معنادار« و »قضاوت درســت انســان« مطرح است. با 
این حال تعریف مشــارکت درست انســان مناقشه برانگیز است. 
اختلاف نظرها در مورد آنچه که پیش بینی پذیری، درک و کنترل 
کافــی را تشــکیل می دهد ادامــه دارد، بنابرایــن در مورد اینکه 
خطوط ممنوعیت ها باید کجا ترسیم شود نیز اشتراک نظر وجود 
ندارد. گروه کوچکی از کشورها ترجیح می دهند که هیچ مرزی 

ترسیم نکنند. 
ســال 2023، دستورکار این گروه کارشناسان تا سال 2026 
تمدید شــد؛ آن هم با اجمــاع نظر برای تمرکز گســترده تری بر 
توســعه »مجموعه ای از عناصر یک سند، بدون پیش قضاوتی از 
ماهیــت آن«. »رابرت این دن بوش«، رئیــس این گروه، متنی را 
تدوین کرد که عناصر احتمالی نظارتی را  در پیامکی جمع بندی 
کــرد و اصولی را برای یــک توافق احتمالی پیشــنهاد داد. این 
گــروه در چنین بحث هایی با یکدیگر تعامل می کنند و اگر متن 
این پیامک در نوامبر 2024 مقیاســی باشد پس می توان گفت 

پیشرفت در محتوا هم اتفاق خواهد افتاد. 
با این حال، پشــت پرده، تصویر کمتر دلگرم کننده ای دیده 
می شود. دامنه بحث این گروه محدود است و با اختلاف نظرهای 
 CCW اساســی و روش های اجرایی غیرموثر که از سوی قوانین
اعمــال می شــوند، با مشــکل مواجه می شــود. مهم تــر از آن، 
پشت پرده ژئوپلیتیکی مانع اقدامی قاطعانه شده است. افزایش 
تنش ها، عدم اعتماد و اولویت های متنوع در میان کشورها منجر 

به پیشرفت بسیار کُند شده است. 
به رغم یک دهه بحث و گفت وگو، جامعه جهانی نتایج ملموس 
را نشــان نداده است. عدم تطابق بین توسعه سریع فناوری های 
سیستم های سلاح های خودمختار و سرعت کُند تنظیم مقررات 
بین المللی امری مشکل زاســت. رهبری قوی سیاسی با کمک 
اصــول اخلاقی و تعهد به حقوق بین المللی بشردوســتانه برای 

مقابله با این چالش بی سابقه امری اساسی است. 

چالش مقررات جامع �
بند »مارتنز« در حقوق بین المللی بشردوســتانه خواستار 
آگاهی عمومی برای هدایت ملاحظه  ای اســت که تشخیص 
دهند چه چیزی در جنگ قابل قبول و غیرقابل قبول اســت. 
قانون باید دربرابر نیازهای گســترده تر جامعه پاسخگو باشد. 
مقررات سیســتم های سلاح های خودمختار از سوی عوامل و 
ملاحظاتی مطالبه می شــود که فراتر از قانون و درگیری های 
مسلحانه می روند. با اینکه حقوق بین المللی بشردوستانه در 
مرکز باقی می ماند، به نگرانی های گسترده تر و مرتبط با حقوق 

بشر، اخلاق و امنیت جهانی نیز باید توجه شود. 
ســلاح های خودمختار ســوال های مهمی را تحت قوانین 
بین المللی بشردوســتانه مطرح می کنند؛ به ویژه درباره »حق 
زندگی« و مســئولیت قانونی. توسعه و اســتفاده آنها احتمالًا 
فراتر از جنگ می رود؛ جایی که این قوانین قابل اجرا هستند، 
اجرای قانون و کنترل مرزی را دربرمی گیرد. قوانین جدید که 
ممکن اســت از دیدگاه حقوق بین المللی بشردوستانه کافی 
باشــند لزوماً با ملزومات قوانین حقوق بشــر همسو نیستند. 
پتانسیل این سیستم ها برای تصمیم گیری های مرگبار و بدون 
نظارت انســان، نگرانی ها درباره اینکه چه کســی مسئولیت 
خطاها یا کشتارهای غیرقانونی را بپذیرد، تشدید می کند. از 
نظر اخلاقی، اتوماســیون زور، اصول اصلی کرامت انسانی را 

به چالش می کشد. 
یکی از مهمترین زمینه های نگرانی اخلاقی هدف قراردادن 
مســتقیم افراد اســت. این امر خطر محروم کردن انسان ها از 
کرامت، غیرانسانی کردن اســتفاده از زور و نقض حقوق عدم 

تبعیض را در پی دارد. 
حفاظت هــای کلیدی ماننــد نیاز به تشــخیص مبارزان از 
غیرنظامیــان یا محافظت از ســربازانی کــه در جنگ زخمی 
شــده اند، در صورتی که برای راندن اتوماســیون دردسرســاز 
باشد، ممکن است حذف شوند. سیستم هایی که برنامه ریزی 
شــده اند تا گروه هــای جمعیتی را تمییز دهند خطر جاســاز 
شــدن تبعیض های جمعیتــی را در مجموعــه داده های خود 
دربردارند و به طور نامتناســبی بر جوامع به حاشیه رفته تاثیر 
می گذارند. خطاها از چنین تبعیض هایی ریشه می گیرند که 
می توانند به نقض شــدید حقوق و تشــدید نابرابری ها منجر 

شوند. 
این سیســتم ها علاوه بر خطرات اخلاقی در ســطحی که 
انســان را هدف قرار می دهند، ممکن اســت خطراتی را برای 
صلح جهانی و ثبات داشــته باشند. این سلاح ها در جایی که 
خطرات را برای سربازان کشور خود کاهش می دهند، ممکن 
است آســتانه سیاسی برای اعزام یا اســتفاده از زور نظامی را 
هم کاهش دهند. آنها وعده عملیات پرسرعت را می دهند اما 
این امر اغلب به هزینه هنگفت کنترل انسانی تمام می شود. 
ایــن فاکتورهــا می توانند خطر تشــدید درگیــری را در میان 
رویارویی های ســریع و ماشین محور بالا ببرند. این سیستم ها 
احتمــالًا در درگیری های سیســتماتیک نقش چشــمگیری 
خواهند داشت و احتمالًا به سلاح های موردنظر تروریست ها 
و بازیگران غیردولتی تبدیل خواهند شــد. کنترل اشاعه این 
سلاح ها نیازمند عملکرد هماهنگ ابزارهای قانونی، سیاسی 

و فنی است. 

ربات های نظامی اوپنهایمری
جغرافیای سیاسی و تنظیم مقررات استفاده از سامانه های سلاح های خودمختار

خبرنگارگروهبینالملل
یاسمن طاهریان

هیچ تعریف مورد 
توافقی از سیستم های 
سلاح های خودمختار 

وجود ندارد اما در 
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می شوند، بدون 
مداخله بیشتر انسان 
اهداف را انتخاب و 

با آن درگیر می شوند. 
این سیستم های 

تسلیحاتی »تصمیم« 
مرگ و زندگی را بر 
اساس الگوریتم های 
از پیش برنامه ریزی 
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